
Forslag 1:  

Tidlig opsporing af ældre, som er særligt udsat i forhold til ensomhed, fx ved overgang til 

pensionsalder, tab af ægtefælle eller anden livskrise. 

Der ansættes en forebyggelseskonsulent, der arbejder med tidlig opsporing af borgere i eget hjem, 

der ikke modtager hjemme- eller sygepleje. 

Samtidig ansættes en pårørendevejleder, der arbejder med tidlig opsporing hos pårørende til 

borgere med demens eller alvorlig sygdom. 

De to medarbejdere skal opsøge arenaer, hvor målgrupperne er. Det kan fx ske gennem 

boligforeninger og andre foreninger i nærmiljøet. 

Begge medarbejdere arbejder desuden med kompetenceudvikling og vejledning af medarbejdere på 

plejecentre, hjemmepleje, sygepleje og visitation, så indsatsen med tidlig opsporing af ensomhed 

styrkes i alle led.  

I forbindelse med den tidlige opsporing arbejder både forebyggelseskonsulent og pårørendevejleder 

med at formidle kontakt til relevante sociale fællesskaber, aktiviteter, støttetilbud og netværk, der 

kan hjælpe borgeren ud af ensomhed. 

  

Forslag 2: 

Sikre tilgængelighed og adgang til sociale fællesskaber for borgere på plejecenter eller 

borgere i eget hjem, der modtager hjemme- og sygepleje. 

Ansættelse af en medarbejder på tværs i organisationen, der arbejder med tidlig opsporing af 

borgere på plejecenter, aktivitetscenter, eller borgere som bor i eget hjem, og som modtager 

hjemme- og/eller sygepleje. Medarbejderen opsporer, inviterer og motiverer borgere til at deltage i 

sociale fællesskaber, samt støtter opstart af netværk blandt ældre med fokus på ledsageordning. 

Medarbejderen har desuden fokus på kompetenceudvikling af medarbejdere på tværs i 

organisationen i opsporing af borgere med behov for et tilbud om ledsagelse til fx sociale 

fællesskaber og aktiviteter. 

Tilbud om ledsageordning enten ved hjælp af frivillige, ansatte fra aktivitetscenteret eller med hjælp 

af personale på plejecenter eller i hjemmeplejen, som i en begrænset periode kan følge borgeren til 

sociale fællesskaber/aktiviteter. Det kan være på aktivitetscentre, men også i civilsamfundet, fx 

foreninger eller andre sociale fællesskaber. Ledsagelse af medarbejdere fra hjemmeplejen, 

aktivitetsmedarbejder eller andre ældre kan give tryghed for den ældre og fremme deltagelse i 

sociale fællesskaber/aktiviteter uden for eget hjem og være med til at etablere et netværk med 

andre ældre mennesker.  

  

Forslag 3: Opbygning af lokale netværk/fællesskaber i nærmiljøet blandt ældre, som bor 

på plejecenter, eller borgere som modtager hjemme- og sygepleje. 

Ansættelse af to netværksmedarbejdere som har fokus på tidlig opsporing af ensomhed hos ældre 

som bor på plejecenter, eller borgere som modtager hjemme- og sygepleje. 

Netværksmedarbejderne arbejder med at oprette netværk og sociale fællesskaber for ældre i 

nærmiljøet og på aktivitetscentrene. Det sker i tæt samarbejde på tværs af frivillige, foreninger og 

lokalråd. Netværksmedarbejderne kan fx sikre fastholdelse i netværk og sociale fællesskaber i 

samarbejde med plejecentre, frivilligcenteret, aktivitetscentrene, Kirkens Korshær, 

Menighedsplejen, daghjem og hjemme- og sygepleje.  

Netværksmedarbejderne arbejder desuden med kompetenceudvikling af medarbejderne i forhold til 

tidlig opsporing af ældre, som har behov for tilknytning til og fastholdelse i sociale fællesskaber og 

aktiviteter i nærmiljøet. Herudover skal netværksmedarbejderne bidrage til understøttelse af 

personalets viden om muligheder for fællesskab i foreninger og i kommunens tilbud.  

 


